项目办函〔2024〕2 号

关于做好 2024年第二批 1+X 证书
试点申报工作的通知

各设区市教育局，杨凌示范区教育局、韩城市教育局，神木

市、府谷县教育和体育局，各有关高校，省属各中等职业学

校，各相关评价组织：

根据教育部 1+X 证书制度试点工作安排，结合实际，决

定开展 2024 年第二批 1+X 证书试点申报工作。现将有关事

项通知如下：

一、申报证书范围

教育部职成司公布的参与 1+X 证书制度试点的四批共

447 个职业技能等级证书（以下简称“证书”）。相关标准

可在国家职业技能等级证书信息管理服务平台查询下载

（https://vslc.ncb.edu.cn，简称“国家平台”）。

二、申报院校范围

省内各类院校均可结合实际，自主选择试点证书、自主

确定试点规模，申报备案，参与试点。

陕西省职业院校 1+X 证书制度
试 点 工 作 项 目 办 公 室 函 件

— 2 —

三、申报院校的条件

1.开设拟参与试点证书对应的专业（方向），原则上已

连续招生 3 年，具备相关领域职业培训经验。

2.拟参与试点的专业建设基础好，人才培养质量高，贯

彻落实职业教育国家教学标准有力，有较为完备的专业人才

培养方案和满足教学、培训需要的教学资源。

3.有具备培训能力的专兼职师资队伍，具有满足模块化

教学需要的结构化教师教学团队。

4.具备满足证书培训需要的教学条件和实习实训设施设

备。有关设施设备可通过租用等方式，与有关企业、基地和

院校合理共用。

5.有较为完善的证书试点工作推进制度体系。

四、试点工作申报程序

1.请各院校及时关注国家平台和钉钉群“陕西省 1+X 试

点工作平台群”（以下简称工作平台）陆续发布的培训评价

组织证书试点工作线上说明会信息，组织专业教师参加会议，

深入了解各证书相关等级标准等内容，根据专业建设和学生

发展需求选择试点证书。申报时间为 9 月 4 日至 10 月 7 日。

2.各市教育局对本地中职学校的申请进行初审，主要审

批试点学校申报的合理性。省教育厅对各高职学校、省属中

职学校、应用型本科院校的申请和各市教育行政部门的初审

进行省级审核。

— 3 —

3.各院校通过登录国家平台的“试点院校业务平台”完

成申报，操作流程详见“试点院校遴选系统操作手册”（在

钉钉工作平台-文档-知识库或陕西省 1+X 信息服务系统平台

获取）。新申报试点院校可联系田杰老师获取初始密码。

4.新申报试点证书院校要制定试点工作方案，建立工作

推进机制。学校主要负责人牵头，落实专门部门、专人负责

具体工作，并于 10 月 7 日前，在平台填报试点申报信息和上

传《试点工作方案》（须加盖学校公章），无需行文报送。

5.申报备案的试点院校名单经审核确认后，将在平台自

动生成，培训评价组织将通过平台获取，不再行文发布。

五、经费保障

各院校应将院校组织开展的 X 证书培训、考核等工作产

生的相关费用作为正常的教育教学支出列入学校预算，用于

补贴职业院校参与 1+X 证书制度试点工作产生的各项费用。

六、试点工作要求

1.各市（区、县）要加大统筹力度，建立试点工作协调

推进机制。各院校要高度重视 1+X 证书制度试点工作，结合

学校往年培训、考试、取证等实际情况，科学确定本年度参

与试点的职业技能等级证书和参与试点的专业、学生规模，

按需填报年度计划。

2.试点院校要根据证书标准和专业教学标准要求，将证

书培训内容有机融入专业人才培养方案，优化课程设置和教

— 4 —

学内容，统筹教学组织与实施，将相关专业课程考试与职业

技能等级考核统筹安排、同步考试（评价），学生获得证书

可计入相应学分。

3.试点院校要组织制定本单位的学习成果转换办法、专

业（课程）与证书之间的转换规则，上传至职业教育国家学

分银行信息平台（https://www.ncb.edu.cn），为学生办理学

分转换手续，并及时将转换结果反馈学分银行。

4.试点院校是 1+X 证书考核费用的支付责任主体。各试

点院校按照规定结清或支付证书考核费用。支付协议按要求

寄送省项目办存档备查。请没有完成考核费用结算的院校和

评价组织尽快按照规定完成证书考核费用结算。

5.有关培训评价组织要根据《关于开展新一轮 1+X 证书

考核费用标准协商工作的通知》（项目办函〔2022〕8 号）

安排，与证书考核费用标准协商牵头院校就尚未公布考核费

用标准的职业技能等级证书开展协商工作，并将协商一致的

结果按要求报陕西省 1+X 证书制度试点工作项目办公室。

6.试点院校要及时总结经验，宣传典型案例，研究解决

存在的困难和问题，对有关政策措施提出优化建议。我办将

定期开展“双随机、一公开”的抽查和监督，对培训评价组

织行为和院校培训质量进行监测和评估。

七、试点工作平台

— 5 —

1.为畅通工作渠道，我省 1+X 试点工作信息主要通过钉

钉群工作平台传达。请新申报的院校及时加入平台。钉钉群

工作平台可联系田杰申请加入。

2.请各试点院校和培训评价组织在钉钉群工作平台-工

作台-智能填表中登记试点工作联系人及联系方式。今后，凡

联系人有变动的，应及时在平台变更，以免耽误工作。

3.联系人与联系方式：

1+X 项目办公室联系人：张建文，韩韬，田杰；

联系电话：029-85370526，17792272077；

电子邮箱：sn_one_x@163.com；

联系地址：西安市莲湖区药王洞 155 号 304 室。

陕西省职业院校 1+X 证书制度试点工作项目办公室

2024 年 9 月 4 日

抄报：陕西省教育厅

陕西省职业院校 1+X 证书制度试点工作项目办公室 2024 年 9 月 4 日印发

	一、申报证书范围
	二、申报院校范围
	三、申报院校的条件
	1.开设拟参与试点证书对应的专业（方向），原则上已连续招生3年，具备相关领域职业培训经验。
	2.拟参与试点的专业建设基础好，人才培养质量高，贯彻落实职业教育国家教学标准有力，有较为完备的专业人
	3.有具备培训能力的专兼职师资队伍，具有满足模块化 教学需要的结构化教师教学团队。
	4.具备满足证书培训需要的教学条件和实习实训设施设备。有关设施设备可通过租用等方式，与有关企业、基地
	5.有较为完善的证书试点工作推进制度体系。

	四、试点工作申报程序
	六、试点工作要求
	七、试点工作平台
	2024年9月4日

		http:://www.ntko.com/
	2024-09-04T08:54:53+0000
	55967f8901774c801a4e62962168
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2024-09-04T08:54:35+0000
	55967f8901774c801a4e62962168
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)